Após análise com apoio da Unidade técnica (1744069) o Pregoeiro julgou
improcedentes os recursos, conforme Decisão 1 (1744081).

 
Todos os trabalhos envidados durante a sessão licitatória constam da ata respectiva

(doc. nº 1742351).
 

O valor total da contratação com a homologação do certame, é de R$ 2.152.944,23
(dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e três

centavos), o que representa uma economia de 25,36% em relação ao valor estimado da licitação (R$
2.884.524,02).

 
A  Assistência Jurídica da Secretaria de Administração, Orçamento e

Finanças observa que a atuação do Pregoeiro na condução do certame se limitou a seguir, de forma

[...]

ditames legais regedores da matéria (Lei nº 10520/2002 e Decreto nº 10024/2019), ausente, pois,
qualquer eiva que tenha o condão de contaminá-los e, de conseguinte, fulminá-los de nulidade,
razão por que somos pela adjudicação e homologação do certame, no valor total de R$ 2.152.944,23
(dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e três
centavos)​.

 
À consideração e decisão superior.
 
 
Marcos Victor Teixeira Colaço
Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral
 
De acordo.

Márcia Valéria de Araújo Ferreira Rebelo Sampaio
Assessora Jurídica, substituta
 
 
Aprovo o Parecer da Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral que, após análise dos